
Algemene rechtenverordening 2023 

Besluit van de raad van de gemeente Assen tot vaststelling van de Algemene rechtenverordening 2023 

De raad van de gemeente Assen; 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 22 november 2022. 

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229 eerste lid, aanhef en on- 

derdeel b Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid en 7 Paspoortwet; 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

Algemene rechtenverordening 2023 

  
  

  

Artikel 1. Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 

a. 'dag ' : de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. 'week' : een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. 'maand' : een aaneengesloten periode van vier weken; 

d. 'kalendermaand' : een van de twaalf kalendermaanden van het jaar; 

e. 'jaar' : een aaneengesloten periode van twaalf maanden; 

f. 'kalenderjaar' : de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

  

Artikel 2. Belastbaar feit 
1. Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; a. 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identi- 

teitskaart of een reisdocument; 

  een en ander zoals genoemd in deze verordening. 

2. Hetgeen in deze verordening is bepaald over een Nederlandse identiteitskaart voor een persoon 

die op het moment van de aanvraag de leeftijd van achttien jaar nog niet heeft bereikt, is van 

overeenkomstige toepassing op een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor personen 

met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon. 

  

Artikel 3. Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument 

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

Artikel 4. Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

• diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploi- 

tatie) zijn of worden verhaald; 

• diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend; 

• het in behandeling nemen van aanvragen van stukken die nodig zijn voor het verkrijgen van lijf- 

renten, pensioenen, loon, bezoldiging en wachtgelden; 

• een vergunning of ontheffing bedoeld in onderdeel 2.21 (opslag roerende zaken) van titel 2 van 

de bij deze verordening behorende tarieventabel en de onderdelen 3.2.1 tot en met 3.2.4 (stand- 

plaatsvergunning), 3.2.5 (evenementenvergunning) en 3.2.6 (inzameling geld of goed) van titel 3 

van de bij deze verordening behorende tarieventabel voor non-profitorganisaties, waaronder 

begrepen serviceclubs, politieke partijen, verenigingen, kerkgenootschappen, maatschappelijke 

instellingen, die een liefdadig, sociaal-cultureel of maatschappelijk doel nastreven en die overwe- 

gend met vrijwilligers activiteiten organiseren overeenkomstig die doelstelling; 

• een verklaring omtrent het gedrag onderdeel 1.15 g van de bij deze verordening behorende tarie- 

ventabel die niet in het bijzonder belang van de aanvrager is afgegeven, maar uitsluitend ten 

behoeve van vrijwilligerswerk. 

Nr. 576299 

GEMEENTEBLAD 30 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Assen 

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 1 



• de lasten ter zake die reeds worden verhaald door middel van een privaatrechtelijke overeenkomst. 

  

Artikel 5. Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen 

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit 

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe- 

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van 

de Crisis- en herstelwet. 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de bij deze verordening behorende 

tarieventabel genoemde eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

  

Artikel 6. Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel gedagtekende schriftelijke kennis- 

geving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. Het ge- 

vorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving 

aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

  

Artikel 7. Termijn van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 30 dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

  

Artikel 8. Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

  

Artikel 9. Vermindering of teruggaaf 
1. Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking 

tot die dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

2. Teruggave vindt niet plaats indien het bedrag van teruggave kleiner is dan de teruggavedrempel 

zoals die is opgenomen in de tarieventabel. 

  

Artikel 10. Overdracht van werkzaamheden 
Het college is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel betreft: 

1. akten burgerlijke stand; 

2. reisdocumenten; 

3. rijbewijzen; 

4. papieren verstrekking uit de basisregistratie personen; 

5. verklaring omtrent het gedrag; 

6. kansspelen; 

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 2 



een en ander voor zover met deze wijzigingen niet al bij het vaststellen of latere wijziging van deze 

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

  

Artikel 11. Intrekking en overgangsrecht 
De “Algemene rechtenverordening gemeente Assen 2019” van 22 november 2018, wordt ingetrokken 

met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien 

verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

  

Artikel 12. Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2023. 

  

Artikel 13. Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als “Algemene rechtenverordening 2023”. 

  

Ondertekening 

Aldus vastgesteld in de openbare raadvergadering van 22 december 2022. 

De raad voornoemd, 

M.L.J. Out, voorzitter 

J. de Jonge, griffier 

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 3 



Tarieventabel Behorende bij de Algemene rechtenverordening Gemeente Assen 2023 
  

2023 2022 ALGEMENE DIENSTVERLENING I 

        

    Huwelijk en geregistreerd partnerschap   

    Voor de voltrekking van een huwelijk, het bevestigen van een geregistreerd partner- 

schap of het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk bedraagt 

het tarief: 

1.1 

€ 594,35 € 547,28 van maandag tot en met vrijdag tussen 09.00 tot 16.30 uur: a. 

€ 951,75 € 876,38 van maandag tot en met vrijdag tussen 17:00 en 20:00 uur: b. 

€ 1.022,48 € 941,51 op zaterdag tussen 10.00 en 20.00 uur: c. 

€ 1.199,77 € 1.104,76 op zondag tussen 13.00 en 20.00 uur: d. 

€ 1.199,77 € 1.104,76 op feestdagen met inachtneming van het in artikel 4 van het Reglement burgerlijke 

stand gemeente Assen 2016 bepaalde: 

e. 

    Voor de voltrekking van een huwelijk, het bevestigen van een geregistreerd partner- 

schap of het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk, met be- 

perkte faciliteiten bedraagt het tarief: 

1.2 

€ 216,10 € 198,99 van maandag tot en met donderdag tussen 10.00 en 16.00 uur en met inachtneming 

van het in artikel 7 van het Reglement burgerlijke stand gemeente Assen 2016 be- 

paalde: 

  

€ 594,35   Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of geregistreerd partnerschap 

in een bijzonder huis op grond van artikel 64, Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek: 

1.2a 

€ 216,10   Het tarief bedraagt voor het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een 

huwelijk in een bijzonder huis op grond van artikel 64, Boek 1 van het Burgerlijk 

Wetboek: 

1.2b 

€ 367,04 € 337,97 Voor het voltrekken van een huwelijk of het bevestigen van een geregistreerd part- 

nerschap door een buitengewone ambtenaar van de burgerlijke stand met een 

1.3 

ééndaagse benoeming worden de tarieven zoals genoemd onder 1.1 en 1.2 verhoogd 

met: 

    Het tarief bedraagt voor het verstrekken van: 1.4 

€ 22,11 € 20,36 een trouw- of (geregistreerd) partnerschapsboekje of een duplicaat daarvan: a. 

€ 42,25 € 38,90 een trouw- of (geregistreerd) partnerschapsboekje in leren omslag of een duplicaat 

daarvan: 

b. 

    Het tarief voor het doen van naspeuring ter bepaling van familierelaties bedraagt: 1.5 

€ 43,81 € 40,34 voor elk daaraan besteed kwartier: a. 

€ 20,44 € 18,82 voor elke inlichting vermeerderd met: b. 

        

    Reisdocumenten   

    De tarieven voor het verstrekken van reisdocumenten aan personen jonger dan 18 

jaar (geldigheidsduur maximaal 5 jaar) bedragen: 

1.6 

€ 58,89 € 57,34 voor een Nationaal paspoort, zakenpaspoort, faciliteitenpaspoort alsmede een 

tweede paspoort: 

a. 

€ 37,99 € 36,98 voor een Nederlandse identiteitskaart: b. 

€ 53,01 € 51,62 Bij een spoedaanvraag worden de bedragen bedoeld onder a en b vermeerderd 

met: 

c. 

    De tarieven voor het verstrekken van reisdocumenten aan personen jonger dan 18 

jaar én personen van 18 jaar of ouder (geldigheidsduur maximaal 5 jaar) bedragen: 

1.7 

€ 58,89 € 57,34 voor een vluchtelingen- of vreemdelingenpaspoort: a. 

€ 34,29 € 33,38 voor een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor personen met een uitreis- 

verbod: 

b. 

€ 53,01 € 51,62 Bij een spoedaanvraag worden de bedragen bedoeld onder a. en b. vermeerderd 

met: 

c. 

    De tarieven voor het verstrekken van reisdocumenten aan personen van 18 jaar of 

ouder (geldigheidsduur maximaal 10 jaar) bedragen: 

1.8 

€ 77,87 € 75,82 voor een nationaal paspoort, zakenpaspoort, faciliteitenpaspoort alsmede een 

tweede paspoort: 

a. 

€ 70,38 € 68,53 voor een Nederlandse identiteitskaart: b. 

€ 53,01 € 51,62 Bij een spoedaanvraag worden de bedragen bedoeld onder a en b vermeerderd 

met: 

c. 

    Toeslag bezorging reisdocument of Nederlandse Identiteitskaart: 1.9 

€ 16,72 € 16,28 met dien verstande dat bij een aanvraag door meerdere personen die woonachtig 

zijn op hetzelfde adres het tarief slechts eenmaal in rekening wordt gebracht als 

bezorging op hetzelfde moment kan plaatsvinden. 

  

        

    Rijbewijzen   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 1.10 

€ 44,65 € 41,60 het verkrijgen, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs: a. 

€ 34,10 € 34,10 Bij een spoedaanvraag wordt het bedrag bedoeld onder a. vermeerderd met: b. 

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 4 



    Voor de afgifte van een gezondheidsverklaring geldt het door het CBR vastgestelde 

tarief (staat vermeld op het document). 

c. 

        

    Verstrekkingen  Basisregistratie personen (BRP)   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrek- 

ken van gegevens: 

1.11 

€ 7,50 € 7,50 per verstrekking aan overheidsorganen en derden als bedoeld in artikel 17, tweede 

lid, Besluit BRP, per verstrekking: 

a. 

€ 19,46 € 17,92 per verstrekking anders dan bedoeld onder sub a van dit artikel: b. 

        

    Overige verklaringen en verstrekkingen   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrek- 

ken van: 

1.12 

€ 19,46 € 17,92 een gewaarmerkt afschrift van gegevens uit de basisregistratie personen of een le- 

galisatie van een handtekening of een stuk (per geval): 

a. 

€ 41,35 € 41,35 een verklaring omtrent het gedrag: b. 

€ 15,70 € 14,30 een afschrift van een akte van de burgerlijke stand: c. 

€ 15,70 € 14,30 een uittreksel van een akte van geboorte, van huwelijk, van registratie van een 

partnerschap of van overlijden: 

d. 

€ 15,70 € 14,30 een attestatie de vita bedoeld in artikel 1:19k BW: e. 

€ 15,70 € 14,30 een meertalig uittreksel uit een akte van de burgerlijke stand: f. 

€ 15,70 € 14,30 een meertalig modelformulier behorende bij een verstrekking als bedoeld in artikel 

1.12 sub c, d, e of f: 

g. 

€ 27,50 € 25,10 een verklaring van huwelijksbevoegdheid als bedoeld in artikel 1:49a BW: h. 

€ 21,20 € 19,30 een meertalig modelformulier behorende bij een verstrekking als bedoeld in artikel 

1.12 sub h: 

i. 

€ 19,46 € 17,92 een ‘laissez-passer’ (lijkenpas): j. 

€ 19,46 € 17,92 een verlof voor het uitstellen van de termijn voor uitvaart overeenkomstig artikel 

17 van de Wet op de lijkbezorging: 

k. 

    Voor de toepassing van de artikelen 1.11 en 1.12 wordt onder één verstrekking ver- 

staan één of meer gegevens omtrent één persoon waarvoor de basisregistratie 

1.13 

personen moet worden geraadpleegd of één of meer gegevens omtrent één persoon 

die niet zijn opgenomen in de basisregistratie personen. 

    Vervallen 1.14 

        

    Verstrekken van documenten   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor de afgifte 

van kaarten en tekeningen, indien deze zijn vervaardigd door middel van een licht- 

drukapparaat of digitale verstrekking: 

1.15 

€ 19,11 € 17,60 formaat A0 (841 x 1.189 mm) a. 

€ 10,47 € 9,64 formaat A1 (594 x 841 mm) b. 

€ 7,57 € 6,97 formaat A2 (420 x 594 mm) c. 

€ 5,48 € 5,05 formaat A3 (297 x 420 mm) d. 

€ 10,56 € 9,72 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor de afgifte van ge- 

gevens uit kadastrale stukken, per subject(nummer) bedraagt: 

1.16 

€ 0,87 € 0,80 per object vermeerderd met:   

€ 8,57 € 7,89 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek om informatie 

of een aanvraag voor de afgifte van fotokopieën of gewaarmerkte afschriften van 

andere stukken dan in dit hoofdstuk genoemd: 

1.17a 

€ 0,26 € 0,24 te vermeerderen met voor elk exemplaar op A4-formaat:   

    Voor het verstrekken van informatie als bedoeld in de Wet openbaarheid van bestuur 

kan overeenkomstig artikel 2 en artikel 3 van het Besluit tarieven openbaarheid van 

bestuur, een vergoeding in rekening worden gebracht. 

1.17b 

€ 16,80 € 16,80 Het tarief voor de verstrekking van een duplicaatexemplaar van een adresgebonden 

afvalpas bedraagt: 

1.18 

        

    Naspeuringen   

€ 44,46 € 40,94 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van naspeuringen in de in het archief 

berustende stukken en voor het raadplegen van kadastrale stukken indien daarbij 

bijstand van een ambtenaar wordt verkregen, voor ieder daaraan besteed kwartier: 

1.19 

        

    Gehandicaptenparkeerkaart/-plaats   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van: 

1.20 

€ 138,39 € 127,43 een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het Besluit administra- 

tieve bepalingen inzake het wegverkeer: 

  

    met dien verstande dat dit tarief bij een volgende aanvraag slechts in rekening wordt 

gebracht indien er vier jaren verstreken zijn sinds de eerste aanvraag of indien er 

  

sprake is van een daaropvolgende aanvraag, sinds de laatste aanvraag waarvoor 

een tarief in rekening is gebracht. 

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 5 



€ 82,68 € 76,13 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een gereserveerde 

gehandicaptenparkeerplaats bedraagt: 

1.20a 

€ 240,09 € 221,08 Het tarief voor het aanleggen van een gereserveerde gehandicaptenparkeerplaats 

bedraagt: 

1.20b 

        

    Leegstandswet   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.21 

€ 139,39 € 128,35 tot het verkrijgen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande ruimte 

als bedoeld in artikel 15, eerste lid Leegstandswet: 

a. 

€ 139,39 € 128,35 tot het verlengen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande ruimte 

als bedoeld in artikel 15, vierde lid Leegstandswet: 

b. 

        

    Winkeltijdenwet   

€ 59,26 € 54,57 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een ontheffing of 

vrijstelling op grond van de Winkeltijdenwet bedraagt: 

1.22 

        

    Aanwezigheids- en exploitatievergunningen kansspelautomaten en loterijen   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van een aanwezigheidsvergunning voor onbepaalde tijd ingevolge artikel 30b 

van de Wet op de Kansspelen: 

1.23 

€ 226,50 € 226,50 voor één kansspelautomaat: a. 

    voor twee of meer kansspelautomaten € 90,50 vermeerderd met het product van 

het aantal kansspelautomaten waarvoor de vergunning is verleend, vermenigvuldigd 

met een bedrag van € 136,00. 

b. 

€ 2.231,38 € 2.054,68 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2 van de Speelautomaten- 

verordening: 

1.24 

€ 317,59 € 292,44 Het tarief bedraagt voor het wijzigen van een aanvraag tot het verkrijgen van een 

exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2 van de Speelautomatenverordening: 

1.25 

€ 118,76 € 109,36 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van een loterijvergunning ingevolge de Wet op de kansspelen: 

1.26 

        

    Kabels en leidingen   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in verband 

met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, als bedoeld in de Algemene veror- 

1.27 

dening ondergrondse infrastructuren (AVOI), omtrent plaats, tijdstip en wijze van 

uitvoering van werkzaamheden: 

€ 347,23 € 319,73 indien het betreft tracés tot 250 m1: a. 

€ 403,63 € 371,67 indien het betreft tracés vanaf 250 m1 tot 1.500 m1: b. 

€ 516,48 € 475,58 indien het betreft tracés vanaf 1.500 m1 tot 5.000 m1: c. 

€ 0,10 € 0,09 indien het betreft tracés vanaf 5.000 m1 en meer, per m1 tracé: d. 

€ 36,98 € 34,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding als bedoeld in 

de Algemene verordening ondergrondse infrastructuren (AVOI) omtrent plaats, 

tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden voor tracés tot 25 m1: 

e. 

€ 338,52 € 311,71 indien met betrekking tot een aanvraag overleg moet plaatsvinden tussen de ge- 

meente, andere beheerders van openbare grond en de netbeheerder van het netwerk 

f. 

en/of andere netbeheerders of belanghebbenden, wordt het in 1.27 sub a tot en met 

d genoemde bedrag per overleg verhoogd met: 

        

    Verkeer en vervoer   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van: 

1.28 

€ 16,03 € 14,76 een ontheffing krachtens de Wegenverkeerswet 1994: a. 

€ 0   een ontheffing als bedoeld in artikel 6 van de Beleidsregels toegang voetgangersge- 

bied Assen 2023 bedraagt per kenteken: 

b. 

€ 75,00   een ontheffing als bedoeld in artikel 7 van de Beleidsregels toegang voetgangersge- 

bied Assen 2023 bedraagt per kenteken, per jaar: 

c. 

€ 50   een ontheffing als bedoeld in artikel 8 van de Beleidsregels toegang voetgangersge- 

bied Assen 2023 bedraagt per kenteken, per ontheffingsperiode: 

d. 

€ 16,67   een ontheffing als bedoeld in artikel 9 van de Beleidsregels toegang voetgangersge- 

bied Assen 2023 bedraagt per kenteken, per dag: 

e. 

€ 58,76 € 54,11 een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement Verkeersregels en Ver- 

keerstekens 1990 of een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling voer- 

tuigen: 

f. 

        

2023 2022 Fysieke leefomgeving II 

        

    Omgevingsvergunning A. 

    Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder: 2.1 

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 6 



    bouwkosten: de aannemingssom, exclusief omzetbelasting, als bedoeld in paragraaf 

1, eerste lid van de Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van 

a. 

werken en van technische installatiewerken 2012 (UAV 2012, zoals gepubliceerd in 

de Staatscourant 2012, nr. 1567 te raadplegen via www.overheid.nl of www.officie- 

lebekendmakingen.nl), voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt een 

raming van de bouwkosten, exclusief omzetbelasting, als bedoeld in het normblad 

NEN 2699, uitgave 2017, of zoals dit normblad laatstelijk is vervangen of gewijzigd. 

Het inzien van de NEN 2699 is mogelijk in het Stadhuis van Assen (Noordersingel 

33). Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt 

wordt in deze titel onder bouwkosten verstaan de prijs die aan een derde in het 

economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het bouwen van het bouwwerk 

waarop de aanvraag betrekking heeft. Indien de opgave of raming niet deugdelijk 

wordt geacht, dient een gespecificeerde begroting te worden overgelegd. Blijft de 

aanvrager in gebreke de aannemingssom in de aanvraag te vermelden of de gevraag- 

de gespecificeerde begroting te overleggen, of kunnen burgemeester en wethouders 

zich met de opgegeven bouwkosten niet verenigen, dan stellen zij het bedrag van 

de bouwkosten vast. De bouwkosten worden in deze laatstgenoemde situatie bepaald 

aan de hand van de laatste versie van het ‘Bouwkostenkompas’. Het inzien van het 

Bouwkostenkompas is mogelijk in het Stadhuis van Assen (Noordersingel 33). Aan 

de hand van deze opgave stellen burgemeester en wethouders het bedrag van de 

bouwkosten vast ter zake waarvan de leges worden geheven. 

    Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. b. 

    In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschreven, hebben de- 

zelfde betekenis als bij of krachtens de Wabo bedoeld. 

2.2 

    In deze titel voorkomende begrippen die niet in de Wabo zijn omschreven en die 

betrekking hebben op de activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander 

2.3 

wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk 

voorschrift bedoeld. 

        

    Tariefsopbouw   

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een omgevingsver- 

gunning is gelijk aan de som van de tarieven van de in dit hoofdstuk genoemde 

2.4 

diensten die nodig zijn voor de beoordeling van deze aanvraag. In afwijking hiervan 

kan per verrichtte dienst afzonderlijk rechten geheven worden. 

        

    Vooroverleg   

€ 175,47 € 161,57 Het tarief voor het in behandeling nemen van een vooroverleg in verband met het 

verkrijgen van een indicatie of een project dat op grond van de Wabo vergunbaar 

is: 

2.5 

        

    Verrekening vooroverleg   

    Verrekening van leges vindt eenmalig plaats bij een identiek ingediende aanvraag. a. 

    Bij intrekking van het vooroverleg door de aanvrager (alvorens een indicatie is ver- 

kregen), bestaat er geen aanspraak op teruggaaf van de algemene rechten. 

b. 

        

    Bouw- en aanlegactiviteiten   

    Het tarief voor een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid onder a van 

de Wabo of op een aanlegactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid onder b van 

de Wabo bedraagt: 

2.6 

€ 175,47 € 161,57 in de categorie wonen, publiekstoegankelijke gebouwen, bedrijven en overige:   

4,5% 4,5% vermeerderd met:   

    van de bouwkosten voor zover deze bouwkosten lager zijn dan € 100.000   

4,5% 4,5% vervolgens vermeerderd met:   

    van de bouwkosten voor zover die hoger zijn dan € 100.000 en deze kosten tussen 

€ 100.000 tot € 1.000.000 liggen 

  

3,1% 3,1% vervolgens nogmaals vermeerderd met:   

    van de bouwkosten voor zover die hoger zijn dan € 1.000.000.   

        

    Planologisch strijdig gebruik   

    Het tarief voor een activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid sub c van de Wabo 

bedraagt als: 

2.7 

€ 342,19 € 315,09 artikel 2.12, eerste lid sub a onder 1 van de Wabo wordt toegepast (binnenplanse 

afwijking): 

a. 

€ 496,68 € 457,35 artikel 2.12, eerste lid sub a onder 2 van de Wabo wordt toegepast (buitenplanse 

kleine afwijking) dan wel artikel 2.12, tweede lid van de Wabo wordt toegepast (tij- 

delijke afwijking): 

b. 

€ 702,08 € 646,48 artikel 2.12, eerste lid sub a onder 3 van de Wabo wordt toegepast (afwijkingsbesluit): c. 

€ 702,08 € 646,48 artikel 2.12, eerste lid sub b van de Wabo wordt toegepast (afwijking van exploita- 

tieplan): 

d. 

€ 702,08 € 646,48 de aanvraag een project van provinciaal belang betreft, de activiteit in strijd is met 

de regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.1, derde lid van de Wet ruimtelijke orde- 

e. 

ning en artikel 2.12, eerste lid, sub c van de Wabo wordt toegepast (afwijking van 

provinciale regelgeving): 

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 7 

http://www.overheid.nl/
http://www.officielebekendmakingen.nl/
http://www.officielebekendmakingen.nl/


€ 702,08 € 646,48 de aanvraag een project van nationaal belang betreft, de activiteit in strijd is met de 

regels die zijn gesteld krachtens artikel 4.3, derde lid van de Wet ruimtelijke ordening 

f. 

en artikel 2.12, eerste lid sub c van de Wabo wordt toegepast (afwijking van nationale 

regelgeving): 

€ 702,08 € 646,48 artikel 2.12, eerste lid sub d van de Wabo wordt toegepast (afwijking van voorberei- 

dingsbesluit): 

g. 

€ 1.764,52 € 1.624,79 een besluit op een aanvraag voorzien dient te worden van een toelichting (ruimtelijke 

onderbouwing) en de aanvrager deze zelf aanlevert, wordt het tarief voor het in be- 

handeling nemen van de aanvraag verhoogd met: 

h. 

€ 10.541,92 € 9.707,11 een besluit op een aanvraag voorzien dient te worden van een toelichting (ruimtelijke 

onderbouwing) wordt het tarief voor het in behandeling nemen van de aanvraag 

verhoogd met: 

i. 

    voor een besluit op een aanvraag als bedoeld in dit artikel het uitvoeren van een 

onderzoek door een extern bureau noodzakelijk is, worden de hieruit voortvloeiende 

kosten in rekening gebracht na een vooraf overgelegde begroting. 

j. 

€ 175,47 € 161,57 een aanvraag betrekking heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.6 ge- 

combineerd met een activiteit als bedoeld in artikel 2.7 sub a of b, wordt het tarief 

als bedoeld in artikel 2.6 verminderd met: 

k. 

        

    Brandveiligheid   

€ 332,29 € 305,98 Het tarief voor het in gebruik nemen of gebruiken met het oog op de brandveiligheid 

van bouwwerken als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid sub d van de Wabo bedraagt: 

2.8 

    Het tarief voor het in gebruik nemen of gebruiken met het oog op de brandveiligheid 

wordt cumulatief verhoogd voor: 

2.9 

    bouwwerken met een bijeenkomstfunctie, celfunctie, gezondheidszorgfunctie, kan- 

toorfunctie, logiesfunctie, woonfunctie en onderwijsfunctie met een bruto-vloerop- 

pervlakte: 

a. 

€ 212,44 € 195,62 tot 100 m2 met:   

€ 212,44 € 195,62 van 100 tot 500 m2 met:   

€ 2,01 € 1,85 vermeerderd per m2 extra met   

€ 614,07 € 565,44 van 500 tot 2.000 m2 met:   

€ 0,80 € 0,74 vermeerderd per m2 extra met   

€ 1.738,35 € 1.600,69 van 2.000 tot 5.000 m2 met:   

€ 0,25 € 0,23 vermeerderd per m2 extra met   

€ 2.760,80 € 2.542,17 van 5.000 t/m 50.000 m2 met:   

€ 0,04 € 0,04 vermeerderd per m2 extra met   

€ 3.781,83 € 3.482,35 boven 50.000 m2 met:   

€ 0,02 € 0,02 vermeerderd per m2 extra met   

    bouwwerken met een industriefunctie, sportfunctie, winkelfunctie, overige gebruiks- 

functie en permanente inrichtingen met een bruto-vloeroppervlakte: 

b. 

€ 104,06 € 95,82 tot 100 m2 met:   

€ 104,06 € 95,82 van 100 tot 500 m2 met:   

€ 1,02 € 0,94 vermeerderd per m2 extra met   

€ 306,99 € 282,68 van 500 tot 2.000 m2 met:   

€ 0,37 € 0,34 vermeerderd per m2 extra met   

€ 696,05 € 640,93 van 2.000 tot 5.000 m2 met:   

€ 0,14 € 0,13 vermeerderd per m2 extra met   

€ 1.431,17 € 1.317,84 van 5.000 tot en met 50.000 m2 met:   

€ 0,02 € 0,02 vermeerderd per m2 extra met   

€ 1.924,01 € 1.771,65 boven 50.000 m2 met:   

€ 0,01 € 0,01 vermeerderd per m2 extra met   

    tijdelijke inrichtingen c. 

€ 209,38 € 192,80 voor een periode van 9 dagen of korter   

€ 14,57 € 13,42 voor elke dag boven de 9 dagen wordt dit bedrag per dag verhoogd met:   

    Het tarief voor het wijzigen van een eerder afgegeven gebruiksvergunning met het 

oog op de brandveiligheid wordt voor de in artikel 2.9 genoemde bouwwerken cu- 

2.10 

mulatief verhoogd met de in dit artikel genoemde bedragen als meer dan 50% van 

de bruto-vloeroppervlakte gewijzigd is. 

    Het tarief voor het wijzigen van een eerder afgegeven gebruiksvergunning met het 

oog op de brandveiligheid wordt voor de in artikel 2.9 genoemde bouwwerken cu- 

2.11 

mulatief verhoogd met de in dit artikel genoemde bedragen vermenigvuldigd met 

het percentage van de gewijzigde bruto-vloeroppervlakte als dit percentage maximaal 

50% is. 

    Het tarief voor het uitbreiden van een eerder afgegeven gebruiksvergunning met 

het oog op de brandveiligheid wordt voor de in artikel 2.9 genoemde bouwwerken 

2.12 

en/of inrichtingen cumulatief verhoogd met de in dit artikel genoemde bedragen 

naar rato van de uitbreiding in bruto-vloeroppervlakte. 

        

    Beschermde monumenten of beschermde stads- of dorpsgezichten   

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 8 



    Het tarief voor een activiteit met betrekking tot een beschermd monument als bedoeld 

in artikel 2.1, eerste lid, sub f of sub h van de Wabo of op een activiteit als bedoeld 

2.13 

in artikel 2.2, eerste lid, sub b of sub c, van de Wabo met betrekking tot een krachtens 

een gemeentelijke of provinciale verordening aangewezen monument, waarvoor 

op grond van die verordening een vergunning of ontheffing is vereist, bedraagt: 

€ 262,64 € 241,84 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van het monument: a. 

€ 262,64 € 241,84 voor het herstellen, gebruiken of laten gebruiken van een monument op een wijze 

waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

        

    Slopen anders dan van beschermde monumenten of in beschermd stads- of 

dorpsgezicht 

  

    Het tarief voor het slopen van een bouwwerk, anders dan een monument, in gevallen 

waarin dat in een bestemmingsplan, beheersverordening of voorbereidingsbesluit 

2.14 

is bepaald, bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, aanhef en sub g van de Wabo, bedraagt 

bij: 

€ 151,28 € 139,30 minder dan 100 m³ sloopafval:   

€ 754,68 € 694,92 vanaf 100 m³ tot 1.000 m³ sloopafval:   

€ 1.509,37 € 1.389,84 vanaf 1.000 m³ sloopafval:   

€ 435,69 € 401,19 Het onder 2.14 genoemde tarief voor het slopen van een bouwwerk, waarvoor een 

sloopveiligheidsplan moet worden beoordeeld, wordt verhoogd met: 

2.15 

€ 242,11 € 222,94 Het onder 2.14 genoemde tarief wordt als het sloopplan is voorgelegd aan de com- 

missie ruimtelijke kwaliteit verhoogd met: 

2.16 

        

    Aanleggen, beschadigen of veranderen van een weg   

€ 175,47 € 161,57 Het tarief voor het aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van 

aanleg van een weg waarvoor op grond van artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke 

2.17 

verordening gemeente Assen een vergunning is vereist als bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en eerste lid, sub d van de Wabo, bedraagt: 

        

    Maken, veranderen van een uitweg   

€ 175,47 € 161,57 Het tarief voor het maken of veranderen van een uitweg waarvoor op grond van 

artikel 2:12 van de Algemene plaatselijke verordening gemeente Assen een vergun- 

2.18 

ning is vereist als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid aanhef en sub e van de Wabo 

bedraagt: 

        

    Kappen (vellen van een houtopstand)   

€ 175,47 € 161,57 Het tarief voor het vellen of doen vellen van houtopstand, waarvoor op grond van 

artikel 4:11 lid 1 of artikel 4:12:10, eerste lid van de Algemene plaatselijke verordening 

2.19 

gemeente Assen een vergunning is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid 

aanhef en sub g van de Wabo, bedraagt: 

        

    Opslag van roerende zaken (gebruik weg of weggedeelte)   

€ 175,47 € 161,57 Het tarief voor de opslag van roerende zaken waarvoor op grond van artikel 2:10 

van de Algemene plaatselijke verordening gemeente Assen een vergunning is vereist, 

als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid aanhef en sub k van de Wabo bedraagt: 

2.20 

        

    Handelsreclame 2.21 

€175,47 € 161,57 Het tarief voor het maken van handelsreclame waarvoor op grond van artikel 4:15 

van de Algemene plaatselijke verordening gemeente Assen een vergunning is vereist, 

als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid aanhef en sub h van de Wabo bedraagt het tarief: 

  

        

    Vergunningen op grond van de Wet natuurbescherming (Natura 2000-gebied)   

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag van een vergunning 

voor het realiseren van projecten of andere handelingen met gevolgen voor habitats 

2.22 

en soorten in een door de minister aangewezen gebied als bedoeld in artikel 2.7, lid 

2 Wet natuurbescherming: 

€ 1.750,00 € 1.625,00 welke niet is gebaseerd op de ADC-toets (maar bijvoorbeeld gebaseerd op saldering 

of een ecologische toets) bedraagt 

a. 

€ 4.620,00 € 3.795,00 welke is gebaseerd op de ADC-toets bedraagt: b. 

€1.600,00 € 1.600,00 in afwijking van onderdeel a bedraagt het tarief voor een legalisatie van een PAS- 

melding situatie: 

c. 

        

    Ontheffingen op grond van de Wet natuurbescherming (bescherming van soorten)   

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een ontheffing als 

bedoeld in artikel 3.3, eerste en tweede lid, artikel 3.8, eerste lid of artikel 3.10, 

tweede lid Wet natuurbescherming bedraagt: 

2.23 

€1.728,00 € 1.728,00 indien de ontheffing wordt verleend met het oog op andere belangen dan de belan- 

gen genoemd in de artikelen 3.3, lid 4 sub b onder 3 jo. 3.8, lid 5, sub b onder 2 jo. 

3.10 lid 2 sub b Wet natuurbescherming: 

a. 

    In afwijking van artikel 2.23 onderdeel a bedraagt het tarief voor het in behandeling 

nemen van een ontheffing: 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 9 



€ 0,00 € 0,00 ten behoeve van ruimtelijke ontwikkelingen van particulieren, die niet handelen in 

het kader van beroep of bedrijf: 

b. 

€ 310,00 € 310,00 voor de opvang van inheemse soorten: c. 

€ 310,00 € 310,00 ten behoeve van kleinschalige (maximaal voor 1 adres) ruimtelijke ontwikkelingen 

van ondernemers (waaronder begrepen stichtingen en verenigingen) die gerealiseerd 

worden als gevolg van de opgave die er ligt voor het verwijderen van asbest: 

d. 

€ 310,00 € 310,00 ten behoeve van onderzoek of onderwijsdoelstellingen: e. 

€ 3.300,00 € 3.300,00 die generiek wordt afgegeven op grond van een soortenmanagementplan: f. 

€ 310,00 € 310,00 In afwijking van artikel 2.23onderdeel a bedraagt het tarief voor het wijzigen van de 

duur van de ontheffing of een wijziging van ondergeschikt belang (geen uitgebreide 

ecologische toetsing vereist): 

g. 

€ 576,00 € 576,00 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor een ontheffing 

voor de herplantplicht op andere grond of van de herplantverplichting, als bedoeld 

in artikel 4.5, eerste of derde lid, Wet natuurbescherming, bedraagt: 

h. 

        

    Omgevingsvergunning in twee fasen   

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een omgevingsver- 

gunning in twee fasen, als bedoeld in artikel 2.5, eerste lid van de Wabo bedraagt: 

2.24 

    voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschikking met betrekking 

tot de eerste fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit 

a. 

hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de eerste fase betrekking 

heeft; 

    voor het in behandeling nemen van de aanvraag voor een beschikking met betrekking 

tot de tweede fase: het bedrag dat voortvloeit uit toepassing van de tarieven in dit 

b. 

hoofdstuk voor de activiteiten waarop de aanvraag voor de tweede fase betrekking 

heeft. 

        

    Advies   

    Onverminderd het bepaalde in de artikelen 2.1 tot en met 2.24 alsmede 2.28 en 2.29 

bedraagt het tarief, indien een daartoe bij algemene maatregel van bestuur, provin- 

2.25 

ciale of gemeentelijke verordening aangewezen bestuursorgaan of andere instantie 

advies moet uitbrengen over de aanvraag of het ontwerp van de beschikking op de 

aanvraag om een omgevingsvergunning, als bedoeld in artikel 2.25, derde lid van 

de Wabo het bedrag dat aan de aanvrager wordt medegedeeld, blijkend uit een 

specificatie van bovenbedoelde bestuursorganisatie of instantie. 

    Indien de specificatie als bedoeld in 2.25 is uitgebracht, wordt een aanvraag in be- 

handeling genomen. Indien de aanvrager vóór de vijfde werkdag na mededeling de 

2.26 

aanvraag schriftelijk intrekt, wordt het bedrag volgende uit de specificatie als bedoeld 

in 2.25 niet in rekening gebracht. 

        

    Verklaring van geen bedenkingen   

    Onverminderd het bepaalde in de artikelen 2.1 tot en met 2.26 bedraagt het tarief, 

indien een daartoe bij wet of algemene maatregel van bestuur aangewezen bestuurs- 

2.27 

orgaan een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven voordat de omgevings- 

vergunning kan worden verleend, als bedoeld in artikel 2.27, eerste lid van de Wabo: 

het bedrag dat aan de aanvrager wordt medegedeeld, blijkend uit een specificatie 

van bovengenoemde bestuursorganisatie of instantie. 

    Indien de specificatie als bedoeld in 2.27 is uitgebracht, wordt een aanvraag in be- 

handeling genomen. Indien de aanvrager vóór de vijfde werkdag na deze mededeling 

2.28 

de aanvraag schriftelijk intrekt, wordt het bedrag volgende uit de specificatie als 

bedoeld in 2.27 niet in rekening gebracht. 

        

    Buiten behandeling laten 2.29 

50% 50% Het tarief voor een aanvraag omgevingsvergunning die buiten behandeling is gelaten 

bedraagt: 

  

€ 175,47 € 161,57 van het op grond van de artikelen 2.1 tot en met 2.28 te berekenen tarief maar mini- 

maal 

  

        

    Teruggaaf   

        

    Intrekking aanvraag omgevingsvergunning   

    Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning intrekt, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de algemene rechten 

2.30 

50% 50% De teruggaaf bedraagt:   

    indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van vier weken na het 

indienen van de aanvraag van de op grond van de betreffende onderdelen verschul- 

digde algemene rechten voor die activiteiten. 

  

25% 25% De teruggaaf bedraagt:   

    indien de aanvraag wordt ingetrokken na afloop van een termijn van vier weken na 

het indienen van de aanvraag van de op grond van de betreffende onderdelen ver- 

schuldigde algemene rechten voor die activiteiten. 

  

        

    Geen gebruik maken van een verleende omgevingsvergunning   

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 10 



    Indien van een verleende omgevingsvergunning geen gebruik wordt gemaakt binnen 

zes maanden na verlening van de vergunning bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de algemene rechten. 

2.31 

25% 25% De teruggaaf bedraagt:   

    van de op grond van de betreffende onderdelen verschuldigde algemene rechten 

voor die activiteiten. Teruggaaf wordt alleen verleend indien de aanvraag om de 

vergunning in te trekken binnen zes maanden na de verlening wordt ingediend. 

  

        

    Weigering van een omgevingsvergunning   

    Als de gemeente een omgevingsvergunning voor bouw-, aanleg- of sloopactiviteiten 

weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de algemene rechten. 

2.32 

25% 25% De teruggaaf bedraagt:   

    van de op grond van de betreffende onderdelen verschuldigde algemene rechten 

voor die activiteiten. 

  

    Onder weigering bedoeld in artikel 2.32 wordt mede verstaan een vernietiging van 

de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uitspraak. 

2.33 

    Het percentage van de teruggave wordt niet toegepast op het geheven recht dat 

betrekking heeft op advies of verklaring van bedenkingen. 

2.34 

        

    Minimumbedragen   

    Geen teruggave vindt plaats: 2.35 

€ 175,47 € 161,57 voor zover het bedrag aan rechten voor de omgevingsvergunning als gevolg van 

de teruggave lager komt te liggen dan: 

a. 

€ 25,00 € 25,00 en als het bedrag aan teruggave lager is dan: b. 

        

    Intrekking en wijzigingen   

€ 175,47 € 161,57 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot gehele of 

gedeeltelijke intrekking of een geringe wijziging van een omgevingsvergunning: 

2.36 

    tenzij artikel 2.31 van toepassing is.   

        

    Achteraf ingediende aanvraag   

20% 20% Onverminderd het bepaalde in onderdeel A Omgevingsvergunning, wordt het tarief, 

indien de in dat onderdeel bedoelde aanvraag wordt ingediend na aanvang of ge- 

reedkomen van de activiteit, verhoogd met: 

2.37 

        

    Overige publiekrechtelijke dienstverlening fysieke leefomgeving B. 

        

    Vaststellen bestemmingsplan   

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het vaststellen van 

een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1, eerste lid van de Wet ruimtelijke 

ordening bedraagt: 

2.38 

€12.950,97 €11.925,39 indien de aanvrager het opstellen van het plan voor zijn rekening neemt: a. 

€18.035,82 €16.607,57 in overige gevallen: b. 

        

    Wijzigen bestemmingsplan   

    Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van een 

bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.6, eerste lid onder a van de Wet ruimtelijke 

2.39 

ordening of het uitwerken van een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.6, eerste 

lid onder b van de Wet ruimtelijke ordening bedraagt: 

€ 9.802,55 € 9.026,29 als de aanvrager het opstellen van de wijziging voor zijn rekening neemt: a. 

€ 13.127,13 €12.087,60 in overige gevallen: b. 

        

    Berekenen grenswaarden Wet geluidhinder   

€ 2.057,92 € 1.894,95 Het tarief voor het vaststellen van een hogere grenswaarde op grond van de Wet 

geluidhinder bedraagt: 

2.40 

        

    Verklaring van geen bedenkingen   

€ 1.781,97 € 1.640,86 Het tarief voor het afgeven van een verklaring van geen bedenkingen op grond van 

artikel 2.27 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht juncto artikel 6.5 van 

het Besluit omgevingsrecht bedraagt: 

2.41 

    Onverminderd het bepaalde in de artikelen 2.38 tot en met 2.41 alsmede 2.27 en 

2.28 bedraagt het tarief, indien een daartoe bij algemene maatregel van bestuur, 

2.42 

provinciale of gemeentelijke verordening aangewezen bestuursorgaan of andere 

instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag of het ontwerp van de beschikking 

op de aanvraag om een omgevingsvergunning, als bedoeld in artikel 2.25, derde lid 

van de Wabo het bedrag dat aan de aanvrager wordt medegedeeld, blijkend uit een 

specificatie van bovenbedoelde bestuursorganisatie of instantie. 

    Indien de specificatie als bedoeld in 2.42 is uitgebracht, wordt een aanvraag in be- 

handeling genomen. Indien de aanvrager vóór de vijfde werkdag na mededeling de 

2.43 

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 11 



aanvraag schriftelijk intrekt, wordt het bedrag volgende uit de specificatie als bedoeld 

in 2.25 niet in rekening gebracht. 

        

2023 2022 Dienstverlening vallend onder de Europese Richtlijn III 

        

    Horeca   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 3.1 

€ 674,88 € 621,44 het verkrijgen van een exploitatievergunning bedoeld in artikel 2:28 van de APV: 3.1.1 

€ 836,14 € 769,93 het verkrijgen van een exploitatievergunning bedoeld in artikel 2:28 van de APV in- 

clusief terras: 

3.1.2 

€ 167,22 € 153,98 het wijzigen van een exploitatievergunning als bedoeld in artikel 2:28 van de APV: 3.1.3 

€ 674,88 € 621,44 het verkrijgen van een alcoholvergunning als bedoeld in artikel 3 van de Alcoholwet: 3.1.4 

€ 167,22 € 153,98 het wijzigen van een alcoholvergunning als bedoeld in artikel 3 van de Alcoholwet: 3.1.5 

€ 167,22 € 153,98 het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet: 3.1.6 

        

    Evenementen en markten   

    Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen 

van een vergunning/ontheffing voor: 

3.2 

€ 245,66 € 226,21 een continue standplaats zoals bedoeld in de Nota standplaatsenbeleid 3.2.1 

    een seizoenplaats zoals bedoeld in de nota standplaatsenbeleid: 3.2.2 

€ 122,83 € 113,10 voor bepaalde tijd: a. 

€ 204,71 € 188,50 voor onbepaalde tijd: b. 

€ 81,90 € 75,41 een incidentele standplaats (maximaal 1 dag) zoals bedoeld in de Nota standplaat- 

senbeleid: 

3.2.3 

€ 122,83 € 113,10 een tijdelijke standplaats zoals bedoeld in de Nota standplaatsenbeleid: 3.2.4 

    een evenement als bedoeld in artikel 2:25 van de APV, waarbij onderscheid gemaakt 

wordt tussen de volgende categorieën: 

3.2.5 

€ 0,00 € 0,00 Evenement A: via melding: a. 

€ 80,96 € 74,55 evenement A: via vergunningsaanvraag: b. 

€ 398,79 € 367,21 evenement B: c. 

€ 797,57 € 734,41 evenement C: d. 

€ 111,37 € 102,55 het houden van een inzameling van geld of goed als bedoeld in artikel 5:13 van de 

APV: 

3.2.6 

€ 111,37 € 102,55 het optreden als straatartiest, als bedoeld in artikel 2:9 van de APV: 3.2.7 

€ 125,92 € 115,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van een vergunning voor het ter beschikking stellen of aanwezig houden van 

consumentenvuurwerk als bedoeld in artikel 2:72 van de APV: 

3.2.8 

€ 223,06 € 205,40 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van een ontheffing voor kamperen buiten kampeerterreinen als bedoeld in artikel 

4:18 van de APV: 

3.2.9 

        

    Prostitutiebedrijven   

€ 2.231,38 € 2.054,68 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij- 

gen van een prostitutievergunning als bedoeld in artikel 3:4 van de APV: 

3.3 

  

  

Gemeenteblad 2022 nr. 576299 30 december 2022 12 


